Ayrıca araştırmada mutlak olarak kullanılan Şîa kavramıyla da İmâmiyye
Şîası kastedilmiştir.

Çalışma bir tefsir araştırması olması hasebiyle, el-Mîzân’ın yanı sıra,
Şiî tefsir geleneğinde önemli bir yere sahip olan Kummî (öl. 290/903), Ayyâşî
(yaklaşık öl. 320/932), Tabersî (öl. 548/1153) ve Ebû Caʿfer et-Tûsî (öl.
460/1067) gibi önemli Şiî müfessirlerin eserlerine de müracaat edilmiştir.
Ayrıca Sünnî tefsir kaynakları arasında konuya ilişkin rivayetleri toplu
biçimde ihtiva eden Taberî’nin (öl. 310/923) Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-
Kur’ân ve İbn Kesîr’in (öl. 774/1372) Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʿazîm adlı
eserlerinden istifade edilmiş, yorum çeşitliliği ve dirâyet yönü bakımından
zaman zaman Râzî’nin (öl. 606/1210) Mefâtîhu’l-gayb’ı ile Mâtürîdî’nin (öl.
333/944) Teʾvîlâtü Ehli’s-sünne (Teʾvîlâtü’l-Kur’ân) adlı eserlerine
başvurulmuştur. Mevzunun fıkhî boyutunu izah etmek amacıyla da
Kurtubî’nin (öl. 671/1273) el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kur’ân adlı eserinden
yararlanılmıştır.

Sonuç olarak, mezheplerin takıyye meselesine yaklaşımları, herhangi
bir hüküm verme amacı güdülmeksizin mütalaa edilerek objektif bir biçimde
ele alınacak, bu çerçevede konu, Ehl-i sünnet ve Şîa perspektiflerinden
değerlendirilmeye çalışılacaktır.

dolayı ortaya çıkan düşmanlık biçiminde ikiye ayrıldığını ifade eder. Bu
sebeple Elmalılı takıyyeyi bu izah çerçevesinde iki kısma ayırmıştır.41

Şiî müelliflerden olan Şeyh Müfid (öl. 413/1022) takıyyeyi şu şekilde
tanımlamıştır: “Hakkı gizlemek, içindeki inancını örtmek, din ve dünyalık
zarardan korunmak için muhaliflerden saklanıp onlara karşı gelmemektir.”42

Abdulbaki Gölpınarlı (öl. 1402/1982) takıyyeyi; “Birinden veya bir
toplumdan çeşitli tarzlarda korunmak yahut mensup olduğu zümrenin malını,
canını ve inancını zarardan korumak manasına gelir.”43 şeklinde
tanımlamıştır.

61 aşırı hareketleriyle huzursuzluğa
sebep olabileceği düşünülen veya fazla alıngan olan kişilere kibar davranarak
kötülüğünden korunmayı yahut gönlünü almayı gaye edinen hareketleri” ifade
eder. 61F

62
Müdârâtü’n-nâs adlı eserinde bu mesele ile alakalı 186 hadis ve haberi

rivayet eden İbn Ebi’d-Dünyâ (öl. 281/894), “Allah’a imandan sonra en
akıllıca iş, [müşrik/kâfir] insanlara müdârâda bulunmaktır” rivayetini
nakletmektedir. Ebû Mansur Deylemî’den (öl. 558/1163) gelen bir rivayete
göre Hz. Peygamber, “Bana namaz kılmam emredildiği gibi insanlara
(müşriklere) müdârâ etmem de emredildi.” buyurmuştur. Ebû Bekr el-
Beyhakî’nin (öl. 458/1066) Şuâbü’l-îmân adlı eserinde naklettiği bir rivayete
göre de Hz. Peygamber müşriklere karşı müdârânın sadaka olduğunu
bildirmiştir.63

Yukarıda delil olması bakımından gösterilen nakiller takıyye ile
müdârânın bazı yönlerden benzerlik gösterdiğini ortaya koymaktadır.

müptela olan kimseler takıyyeyi kendileri için korunma vesilesi kılmış ve ona
sığınmışlardır.

Her ne kadar Hasan-ı Basrî’den; “Takıyye kıyamet gününe kadar
geçerlidir.”111 şeklinde bir görüş nakledilmişse de Muâz b. Cebel (öl. 18/639)
ile Mücâhid’den (öl. 103/721): Takıyyenin geçerli olması ile alakalı olan bu
hüküm, İslâm’ın ilk dönemlerinde Müslümanların az ve zayıf olmaları
nedeniyle meşru idi. Fakat Müslümanlar düşmanlarına karşı güç kuvvet elde
ettikten sonra takıyye hükmünün meşruluğu ortadan kalkmıştır şeklinde bir
rivayet aktarılmıştır.

Bizi sevdiklerini söyleyen insanlar hapsedildi,
malları gasp edildi yahut evleri yakılıp yıkıldı. Bütün bu zulümler Hüseyin’in (öl.
61/684) kâtili Ubeydullah b. Zîyad’ın (öl. 67/686) dönemine değin gitgide arttı.
Derken, Haccâc (öl. 95/714) denen adam ortaya çıktı ve o da birçok insanın kanını
döktü. Onun döneminde “Ali taraftarı” diye tanımlanmaktansa “zındık” veya “kâfir”
diye anılmak çok daha az tehlikeli hale geldi (…) Muâviye’nin, valilerine gönderdiği,
“Ebû Türâb (Ali b.

2.2.1. Hocaları
Tabâtabâî, asrının büyük âlimlerine, üstadlarıyla karşılaşmış ve

onlardan ilim tahsil etmiştir. Tebriz’de ilk eğitimini tamamladıktan sonra
Necef’e gelen Tabâtabâî usûl-i fıkıh ve Şîa fıkhını, senelerce yanlarında
kalmış olduğu Mirzâ Hüseyin Nâinî (öl. 1355/1936), Muhammed Hüseyin
Garavî Kumpânî (öl. 1361/1942) ve Ebü’l-Hasan İsfahânî (öl. 1365/1946) gibi
devrin fıkıh otoritelerinde tamamladı.211

Allâme Tabâtabâî fıkıh eğitiminin yanında tefsir, ahlâk, irfân ve felsefe
dersleri de aldı. İlmî şahsiyetinin gelişmesinde büyük bir etkisi olan Hasan
Badkübâî’nin (öl. 1358/1939) yanında altı sene kalarak felsefenin farklı
dallarında eserler okuyarak ders almıştır. Hocasının tavsiyesi üzerine, cebir,
geometri, hendese gibi geleneksel matematik bilimlerini zamanının tanınmış

207 Algar, “Allama Sayyid Muhammad Husayn Tabatabai: Philosopher, Exegete, and

Agnostic”, 333.

4. Bidâyetü’l-Hikme: Yazımı Arapça olarak 1970 yılında Kum’da
tamamlanan eser, Câmia-i Müderrisîn-i Havze-i İlmiyye’de ibtidaî seviyede
ders kitabı olarak okutulmuştur. 1401/1980 yılında Kum’da Muhammed Ali
Gerrâmî, 1371/1951 yılında Kum’da Ali Rabbânî Gülpâyigâni, 1371/1951
yılında Tahran’da Ali Şirvânî tarafından Farsça’ya; 2003 yılında Londrada
Seyyid Ali Kulî Karâî tarafından The Elements of Islamic Metaphysics:
Bidayat Al-Hikmah ismiyle İngilizce’ye tercüme edilmiştir.221

5. Nihâyetü’l-Hikme: Eser, 1405/1984 yılında Kum’da 1363/1943
yılında Tahran’da Muhammed Takî Misbâh Yezdî’nin taʿlikiyle iki cilt
halinde Arapça olarak basılmıştır. Câmia-i Müderrisîn-i Havze-i İlmiyye’de
ibtidaî seviyesinden sonraki seviyelerde ders kitabı olarak okutulmuş olup,

220 Mertoğlu, “Tabâtabâî”, 31/306-307. Müellifin eserleri hakkındaki bilgiler buradan istifade

Bunu da çoğu kere Ehl-i sünnet
ve Şîa’nın muvafık olduğu rivayetlere itimat ettiği zaman bu kaynaklardan
faydalanma yoluna gitmiştir.

Müellifin el-Mîzân’da müracaat ettiği Ehl-i sünnet kaynaklarından
bazıları şunlardır:

1. Ebû Abdillah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin Râzî (öl.
606/1209), et-Tefsîru’l-kebîr / Mefâtîhu’l-gayb.233

2. Ebü’l-Fida İsmail b. Ömer b. Kesîr (öl. 774/1372), Tefsîru’l-
Kur’âni’l-azîm.234

3. Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Süyûtî (öl. 911/1505), ed-
Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-meʾsûr,235 el-İtkân fi ʿulûmi’l-
Kur’ân236 ve Cemʿu’l-cevâmîʿ.237

4. Abdillah b. Mahmud el-Hüseyni el-Âlûsî el-Bağdadî (öl.
1270/1854), Rûhu’l-meânî fî tefsîri’l-Kur’âni’l-azim ve’s-sebʿi’l-
mesânî.238

5. Ebü’l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer Askalânî, Fethu’l-bârî.239
6. Ebû İsa Muhammed b. İsâ b. Sevre es-Sülemî Tirmizî, el-Câmiʿu’s-

sahîh: Sünenü’t-Tirmizî.240
7. Ebü’l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî Müslim b. el-Haccâc, Sahîh-i

Ebû Abdirrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb Nesâî, Sünenü’l-
kübrâ.246

11. Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eşʿas es-Sicistânî, Sünenü Ebî
Dâvûd.247

12. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî.248
13. Mâlik b. Enes (öl. 179/795), el-Muvattaʾ.249
14. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (öl. 204/820),

el-Ümm.250
15. Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-

İsfahânî (öl. 503/1109), el-Müfredât.251
16. İbnü’l-Esîr Mübârek b. Muhammed’in (öl. 606/1210), Camiʿu’l-

usûl li ehâdîsi’r-rasûl.252
17. Ebû Nuaym el-İsfahânî (öl. 430/1038), Hilyetü’l-evliyâ ve

tabakâtü’l-asfiyâ.253
18. Abdülvehhâb en-Neccâr, Kısâsü’l-enbiyâ.254
19. Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (öl. 1250/1834), Fethu’l-kadîr: el-

Câmiʿ beyne fenneyi’r-rivâye ve’d-dirâye min ilmi’t-tefsîr.255
20. Ebû Caʿfer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl el-Murâdî el-Mısrî (öl.

338/950), Kitabü’n-nâsih ve’l-mensûh.256

2.3.1.2. Şîa’dan Kaynakları
Şîa mezhebi, İslâm dünyasına hadis, akaid, kelâm, felsefe, siyer, tarih,

fıkıh, irfan ve tefsirde azımsanmayacak derecede bir kültür mirasına sahiptir.
Tabâtabâî, el-Mîzân’da İslâm düşüncesinin anlatılması ve yayılması

Bu başlık altında sırasıyla tarih, siyer, ricâl, lugat ve tercüme
kaynaklarından pek çok kaynaktan istifade etmiştir. Burada sadece birkaç
tanesine yer vermekle iktifa edeceğiz.

a) Tarih Kaynakları
1. Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî

el-Cezerî (öl. 630/1233) el-Kâmil fi’t-târîh.287
2. Ali b. Hüseyin el-Mesʿûdî, Mürûcü’z-zeheb ve Meâdinü’l-cevher.288
3. Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Yaʿkūb İshâk b. Caʿfer b. Vehb b. Vâzıh

el-Ya’kûbî (öl. 292/905), Târîhu’l-Yaʿkûbî.289
4. Muhammed b. Cerîr et-Taberî (öl. 310/923), Târîhu’t-Taberî.290

281 Tabâtabâî, el-Mîzân, 1/176, 181.
282 Tabâtabâî, el-Mîzân, 5/37.
283 Tabâtabâî, el-Mîzân, 3/87.
284 Tabâtabâî, el-Mîzân, 3/432.
285 Tabâtabâî, el-Mîzân, 1/420.
286 Fakir, Tefsîru Muhammed Hüseyin et-Tabâtabâî el-Mîzân fî tefsîri’l-Kur’ân, dirâse

menheciyye ve nakdiyye, 40.

5. Ebü’l-Fidâʾ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Davʾ
b. Kesîr el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî (öl.
774/1373), el-Bidâye ve’n-nihâye.291

b) Siyer ve Ricâl Kaynakları
1. Abdülmelik İbn-i Hişam, es-Siretü’n-nebeviyye.292
2. Ebü’l-Ferec Nûreddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b. Ahmed el-

Halebî (öl. 1044/1635) es-Sîretü’l-Halebiyye.293
3. Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (öl.

852/1449), Tehzîbü’t-Tehzîb.294
4. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-

Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî (öl. 748/1348), Mîzânü’l-
iʿtidâl fî nakdi’r-ricâl.295

c) Lugat Kaynakları
1. Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Süyûtî (öl. 911/1505), el-

Müzhir fi ʿulûmi’l-luga.296
2. Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed

el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr (öl. 711/1311), Lisânü’l-ʿArab.297
3. Ebû Nasr İsmail b. Hammad el-Cevherî (öl. 400/1009’dan önce), es-

Sıhahu’l-luga.298
4. Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Yaʿkûb b. Muhammed el-

Fîrûzâbâdî (öl. 817/1415) el-Kâmûsü’l-muhît ve’l-kabesü’l-vasîtu el-
câmiʿ limâ zehebe min lugati’l-ʿArab şemâtîtî.299

5. Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî (öl. 770/1368) el-Misbâhu’l-
münîr fi garîbi’ş-şerhi’l-Kebîr.

291 Tabâtabâî, el-Mîzân, 12/117; 13/366.
292 Tabâtabâî, el-Mîzân, 13/382.
293 Tabâtabâî, el-Mîzân, 3/266.
294 Tabâtabâî, el-Mîzân, 4/317.
295 Tabâtabâî, el-Mîzân, 4/310.
296 Tabâtabâî, el-Mîzân, 9/284.
297 Tabâtabâî, el-Mîzân, 13/392.

Bu âyette söz konusu edilen ve kendilerine itaat edilmekle emredilen
ülü’l-emrin kimler olduğu ve bunlara yapılan itaatin sınırları konusunda
âlimlerin ittifak ettikleri bir görüş birliği yoktur.

Ülü’l-emrin kimler olduğu hakkında ortaya atılan görüşleri İbnü’l
Cevzî (öl. 597/1200) ve Taberî dört başlık altında hulasa etmiştir. Buna göre
ülü’l-emr’den kastolunan;

a) İbn Abbas, Ebû Hüreyre (öl. 57/677), Süddî (öl. 127/745) Zeyd b.
Eslem (öl. 136/753) ve Mukatil’e (öl. 150/767) göre ümera (üst düzey
yetkililer) ve devlet başkanlarıdır.

b) İbn Necih’in (öl. 131/749) Mücahid’den aktarımda bulunduğu
rivayete göre Hz. Peygamber’in ashâbıdır.

c) Câbir b. Abdullah (öl. 74/693), Ebü’l-Âliye (öl. 90/709), İbrahim en-
Nehaî (öl. 95/714), Mücâhid, Dahhak (öl. 105/723) Hasan-ı Basrî (öl.
110/728), Atâ (öl. 126/744) ve İbn Ebî Talha’ya (öl. 143/760) göre dinde
tefekkuh (derin ve ince anlayış) sahibi âlimler (ulemâ); Ebü’l-Âliye bu
görüşün doğru ve isabetli olduğuna dair şu âyeti delil getirmiştir: “Kendilerine
emniyet veya korku hususunda bir haber geldiğinde onu yayarlar.

Bu hâdisede Yahudi âlimler, kendilerine gelen kimselere
Peygamber efendimize üç soru sormalarını istemişler, bunlara vereceği
cevabın ona Allah tarafından vahyin gelip-gelmediğini ortaya koyacağını
söylemişlerdir.

Taberî’de (öl. 310/923) İbn İshâk (öl. 151/768) kanalıyla aktarılan bu
rivayet şu şekilde yer almaktadır:

“Nadr b. Hâris, Kureyş’in şeytanlarından idi. Peygamber efendimize eziyet ve
düşmanlık ederdi. Bu kişi Hîre’ye gitmiş, orada Rüstem ve İsfendiyar hikayelerini